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獨協大学同窓会 一般社団法人  

 一般社団法人 

獨協大学同窓会 

社員総会資料 

 
 

日  時     平成２８年１１月１９日（土） 

  午後１時３０分～午後 2 時 30 分 

                  

会  場    獨協大学 中央棟３階大会議室 

  

次  第 

１. 開会 

２．会長挨拶 

３. 議題 

決議事項 

（１）平成２８年９月期事業報告承認の件 

（２）平成２８年９月期決算書類承認の件 

報告事項 

（１）支部代表者の変更について 

（２）規定改定の件 

  経理規定、業務分掌規程 

（３）任期満了に伴う代議員の改選について……次期代議員名簿 

（４）株式会社デュオの第３１期決算見込みについて 

（５）任期満了に伴い理事・監事は退任 

（６）平成２９年９月期事業計画（案） 

４．閉会 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

決 議 事 項  

（１）平成２８年９月期事業報告承認の件 

（平成２７年１０月１日より平成２８年９月３０日まで） 

 

１． 特記事項 

（１）平成２７年１０月２０日（火）第５回ワークショップを開催（キャリアセンター後援） 

ゲスト：株式会社電通 石井美香氏（０９年独語卒） 

（２）平成２７年 11 月１日（日）ホームカミングデー獨協大学と共催 

（３）平成２７年１１月２１日（土）同窓会５０周年プロジェクト発足 

（４）獨協大学同窓会５０周年特別募金の受付を開始 

   （募集期間：平成２８年４月１日～平成３０年１２月末） 

（５）平成２８年５月３１日 第６回ワークショップを開催（キャリアセンター後援） 

ゲスト：株式会社プリンスホテル 萩原崇 氏（８４年英語卒） 

  （６）平成２８年１０月１日（土）同窓会５０周年ロゴマークを制定 

 

２．定期的な活動 

 

平成２７年１０月 １１日 全国高校生英語プレゼンテーションコンテスト 

  第 50 回天野杯全日本大学生英語弁論大会に協賛 

         １３日 理事会 

 １７日 父母懇談会 

  同窓会報１２１号発行 

 ２０日 第５回ワークショップを開催（キャリアセンター後援） 

２４日 福島県支部総会（於：郡山市「郡山ビューホテルアネックス」） 

１１月 １日 獨協大学ホームカミングデー共催 

 8 日 第 47 回天野杯争奪学生競技ダンス対抗戦に協賛 

 １０日 理事会 

２１日 一般社団法人獨協大学同窓会第４回社員総会 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

 ２８日 長野県支部総会（於：松本市「ホテルブエナビスタ」） 

  フランス支部総会（於：パリ市「Ｌe 41 Pastuer」） 

１２月 ５日 石川県支部総会（於：金沢市「テルメ金沢」） 

       父母懇談会（於：広島会場） 

  第 46 回天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

 １０日 理事会 

 １２日 秋田県支部総会（於：秋田市「アキタパークホテル」） 

 １６日 ドイツ支部総会（於：フランクフルト市「レストラン イイモリ」） 

１９日 奨学生懇親会（於：越谷市「クローチェ」） 

平成２８年 １月 １５日 理事会 

１６日 九州支部総会（於：福岡市「博多料亭 稚加榮」） 

 ２３日 茨城県支部総会（於：つくば市「ホテルグランド東雲」） 

 １７日 米国西海岸支部総会（於：トーランス市「ＨＡＣＨＩ」） 

２月 １０日 学友会活動奨励賞授与式 

 １３日 代議員懇談会 

 １６日 理事会 

 ２７日 栃木県支部総会（於：宇都宮市「栃木総合文化センター」） 

２８日 東京マラソンを応援 

３月 ８日 近畿支部総会（於：大阪市「ハートンホテル西梅田」） 

２０日 獨協大学第４８回卒業式 

４月 １日 獨協大学第５２回入学式 

 １２日 理事会 

５月 １０日 同窓会報１２２号発行 

 １７日 理事会 

 ２１日 新潟県支部総会（於：新潟市「ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟」） 

  四国支部総会（於：松山市「椿館本館」） 

 ３１日 第６回ワークショップを開催（キャリアセンター後援） 



 | 3 
 

 
 

 

獨協大学同窓会 一般社団法人  

６月 １日 獨協大学部局長構成員・同窓会理事懇談会（於：浅草ビューホテル） 

 ５日 米国西海岸支部が南加大学同窓会対抗ゴルフトーナメントに出場 

  （於：アーバイン市「Oak Creek Golf Club 」） 

 １１日 代議員懇談会 

 １４日 理事会 

 １８日 埼玉県支部総会（於：獨協大学） 

 ２５日 奨学生認定式 

７月 ３日 第９回 ＷＥ♡ＤＯＫＫＹＯ ゴルフコンペ 

  （於：栃木県「鹿沼カントリークラブ」）  

 １６日 福井県支部総会（於：福井市「グルトンヌ」） 

 １７日 北海道支部総会（於：函館市「函館山頂 Ｌegato」） 

 １９日 理事会 

 ２３日 山梨県支部総会（於：甲府市「岡島ローヤル会館」） 

３１日 全国高校生ドイツ語スピーチコンテストに協賛 

８月 ６日 青森県支部総会（於：青森市「ねぶた祭り会場」） 

１３日 徳島県支部総会（於：徳島市「ホテルサンシャイン徳島アネックス」） 

２３日 理事会 

 ２７日 山陰支部総会（於：米子市「皆生つるや」） 

  北海道支部道北地区同窓会（於：旭川市「旭川グランドホテル」） 

９月 ３日 岩手県支部総会（於：盛岡市「盛岡グランドホテル アネックス」） 

１６日 理事会 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

（２）平成２８年 9 月期決算書類承認の件 

 

（単位：円）

【収 入 の 部】

会 費 収 入 63,260,000

金融収入 243,758

その他収入 144,493

アルバム機材積立金戻入 104,673

IT関係積立金戻入 108,000

同窓会活動活性化積立金戻入 1,053,629

会員変動準備金戻入 3,019,086

  収入の部合計 67,933,639

【支 出 の 部】

業務委託費 16,200,000

会報編集費 9,632,445

IT関係費 1,872,936

支部関係活動費 5,902,048

支部代表者関係費 1,380,295

事務局関係費 4,446,202

名簿管理費 1,254,116

大学学園関係費 593,646

学術支援金 120,000

アルバム経費 14,323,704

企画費 5,663,551

役員関係費 5,056,560

樅柳会運営委員会 488,136

奨学金特別会計繰入 1,000,000

 支出の部合計 67,933,639

 繰越剰余金 0

平成27年10月１日～平成28年9月30日
収支計算書
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

資産の部 負債の部
1 流動資産 【 54,413,669 】 1 流動負債 【 7,055,807 】

現金及び預金 48,884,160 未払金 2,344,267

貯蔵品 303,733 預り金 13,161

前払金 5,120,240 仮受金 10,000

立替金 101,061 ５０周年事業預り金 4,688,379

仮払金 4,475 2 固定負債 【 85,220,000 】

在学生預り金（注1） 85,220,000

2 固定資産 【 340,719,854 】 負債合計 92,275,807

（無形固定資産） （ 82,014 ）

電話加入権 82,014 資本の部
（投資その他の資産） （ 340,637,840 ) 基本金 270,000,000

出資金 20,000,000 会員変動準備金 9,980,914

投資有価証券 45条 120,109,481 IＴ関係支出積立金 3,764,390

投資有価証券　その他 100,473,864 アルバム機材購入積立 768,373

特定運用定期預金 100,054,495 大学施設拡充積立金 3,000,000

奨学金準備金 9,000,000

５０周年事業積立金 6,051,047

繰越剰余金 292,992

　資本合計 302,857,716

資産合計 395,133,523 負債・資本合計 395,133,523

注１ 平成25年分 20,900,000
平成26年分 21,550,000
平成27年分 20,540,000
平成28年分 22,230,000

合　計 85,220,000

貸借対照表

平成28年9月30日現在

一般社団法人 獨協大学同窓会

（単位：円）
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

１．奨学金特別会計貸借対照表 

                  平成 2８年９月 30 日           （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円 

現金・預金(注１) 12,704,846 未払金 900,000 

  資本の部 

  次期繰越金 11,804,846 

資産合計 12,704,846 負債・資本合計 12,704,846 

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金)  7,704,846 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)  5,000,000 円 

奨学金特別会計収支計算書 

平成 2７年 10 月１日～平成 2８年９月 30 日 

                 （単位：円） 

                  

【収 入 の 部】 

  

     寄 付 金 収 入  1,442,113 

     一般会計からの受入金  1,000,000 

     受取利息  1,692 

   収入の部合計  2,443,805 

   

【支 出 の 部】   

     奨学金給付額  1,800,000 

事務経費  33,450 

     印刷経費  38,880 

   支出の部合計  1,872,330 

   差引  571,475 

  基本金  11,233,371 

  次期繰越金  11,804,846 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

２．樅柳会特別会計貸借対照表 

                  平成 2８年 9 月 30 日           （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円 

現金・預金(注１) 5,071,182  0 

  資本の部 

  次期繰越金 5,071,182 

資産合計 5,071,182 負債・資本合計 5,071,182 

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金)    71,182 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)  5,000,000 円 

樅柳会特別会計収支計算書 

平成 27 年 10 月 1 日～平成 28 年９月 30 日 

                 （単位：円） 

                  

【収 入 の 部】 

  

     受取利息  1,072 

   収入の部合計  1,072 

   

【支 出 の 部】   

     所澤賞  0 

奨励賞  90,000 

盾  15,460 

     事務経費  864 

   支出の部合計  106,324 

   差引  △105,252 

  元入金  5,176,434 

  次期繰越金  5,071,182 
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

監事の監査報告書 謄本 

 



 | 9 
 

 
 

 

獨協大学同窓会 一般社団法人  

 

         （参考資料）

５０期
（29.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) (b)-(a)

会費収入 40,770 42,840 40,350 -2,490

初年度受入金 20,420 20,420 20,900 480

受取利息 350 243 150 -93

雑収入 150 144 150 6

ｱﾙﾊﾞﾑ機材積立金戻入 440 104 513 409

ＩＴ関係支出積立金戻入 800 108 0 -108

同窓会活動活性化積立金戻入 1,053 1,053 0 -1,053

会員変動準備金戻入 7,000 3,019 6,341 3,322

50周年事業積立金戻入 1,000 0 1,100 1,100

71,983 67,933 69,504 1,571

５０期
（29.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) 　(b)-(a)

業務委託費 16,200 16,200 12,960 -3,240

会報編集費 9,550 9,632 10,150 518

ＩＴ関係費 2,600 1,872 1,800 -72

支部関係活動費 7,950 5,902 7,180 1,278

支部代表者関係費 1,310 1,380 1,400 20

事務局関係費 4,210 4,446 4,520 74

名簿管理費 1,250 1,254 1,350 96

大学学園関係費 650 593 610 17

学術支援金 120 120 120 0

アルバム経費 14,683 14,323 15,104 781

企画費 6,325 5,663 6,250 587

役員関係費 5,320 5,056 6,080 1,024

樅柳会運営委員会 800 488 980 492

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 1,000 0

71,968 67,933 69,504 1,571

15 0 0 0

（注）各科目の千円未満の端数を切り捨て

   第５０期 　収　支　予　算　　(案）

収　入　の　部 （単位：千円）

４９期(28.9期)

3

1

2

3

4

6

5

7

8

　合　　　　計

支　出　の　部

9

４９期(28.9期)

12

1

2

4

5

10

13

収支差額

6

7

8

9

合　　　　計

14

11
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獨協大学同窓会 一般社団法人  

報 告 事 項 

 

 

（１）支部代表者の変更について 

 

 

 支部代表者 前支部代表者 

岩手県支部 
三上 恒史 

（０８年経済卒） 

西 五郎 

（７１年経営卒） 

長野県支部 
高木 健 

（７０年経営卒） 

高木 正雄 

（７２年経済卒） 

ドイツ支部 
坂本マインベルグ千恵 

（８８年独語卒） 

渡邉 俊哉 

（８２年独語卒） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）規定改定の件 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 | 11 
 

 
 

 

獨協大学同窓会 一般社団法人  

（３）任期満了に伴う代議員の改選について 

現・新 立候補者氏名 卒年 学科

1 現 代議員 中田　修二 1968 独語
2 現 代議員 冨岡　卓 1968 英語
3 現 代議員 町田　喜義 1968 英語
4 現 代議員 横山　清祐 1968 経済
5 現 代議員 岩﨑　賢三 1970 英語
6 現 代議員 森田　昌孝 1970 経済
7 現 代議員 星　逸朗 1973 経営
8 現 代議員 又重　陽一 1975 法律
9 現 代議員 宮本　彰 1977 経営
10 現 代議員 飯塚　勝久 1978 法律
11 現 代議員 黒木　晋 1979 仏語
12 現 代議員 金井　芳夫 1980 経営
13 現 代議員 大西　純一 1981 仏語
14 現 代議員 奥山　猛夫 1981 経営
15 現 代議員 伊藤　公三 1982 経営
16 現 代議員 菅沼　豊 1983 経営
17 現 代議員 前田　雅規 1983 法律
18 現 代議員 美濃部　好司 1985 英語
19 現 代議員 笠原　然朗 1987 独語
20 現 代議員 竹鼻　克郎 1987 経済
21 現 代議員 河野　直樹 1988 英語
22 現 代議員 出口　恭子 1988 経営
23 現 代議員 柘植　義信 1989 経営
24 現 代議員 永野　正則 1989 経営
25 現 代議員 蛯谷　弘明 1991 法律
26 現 代議員 長岡　昌 1992 法律
27 現 代議員 芝田　元 1998 経営
28 現 代議員 佐藤　祐一 2008 経営
29 現 代議員 小関　康平 2009 法律
30 現 代議員 大村　貴康 2011 経営
31 現 代議員 金田　隼人 2012 経営
32 新 代議員 友安 俊明 1970 英語
33 新 代議員 府川 謹也 1970 英語
34 新 代議員 須藤 明弘 1971 経済
35 新 代議員 鈴木 弘隆 1971 法律
36 新 代議員 上杉 貴 1975 経営
37 新 代議員 関口 潔 1978 独語
38 新 代議員 髙木 大介 1978 経済
39 新 代議員 中島 直樹 1978 経済
40 新 代議員 鈴木 規雄 1979 法律
41 新 代議員 重田 英昭 1981 経営
42 新 代議員 時田 辰利 1982 経済
43 新 代議員 稲垣 朋彦 1982 経営
44 新 代議員 後藤 大輔 1983 経済
45 新 代議員 髙田 正道 1986 経営
46 新 代議員 渋谷 孝幸 1988 英語
47 新 代議員 島田 康弘 1999 英語
48 新 代議員 西牧 健太 2010 英語
49 新 代議員 神津 宏光 2015 経済
50 新 代議員 佐川 裕貴 2015 経済
51 新 代議員 榊原 悠太 2015.9 経済

平成２８年立候補者

 



 | 12 
 

 
 

 

獨協大学同窓会 一般社団法人  

（４）株式会社デュオの第３１期決算について 

 

（５）任期満了に伴い理事・監事は退任 

 

（６）平成２９年９月期事業計画（案） 

（平成２８年１０月１日より平成２９年９月３０日まで） 

１．特記事項 

（１）同窓会財政のあり方について検討 

 

   今後見込まれる同窓会財政の逼迫に備え同窓会財政のあり方について継続して検討する。継続事業  

 案件に関しても見直し検討を進める。   

（２）ウェブサイトを利用した同窓会活動の活発化 

 50 周年を迎えるにあたり同窓会ウェブサイトの更なる利用促進に取り組み、同窓会活動がより広

範に理解と協力が得られるように検討を進める。併せてフェイスブックの有効利用を継続し、今以

上の相乗効果が得られるように利用展開を図る。 

（３）同窓会の組織化の強化を図る 

 同窓会が 50 周年を迎えることで従来から取り組んでいる職域、ゼミ、サークル及び地域等の同窓

生の組織化の増強を図るとともに、国内、国外の支部活動の活性化を図る。首都圏支部に関しては

一定の方向性が打ち出されているのでより具体的に取り組む。父母の会との連携を継続することに

より在学生による県人会の設立等も具体的に活動を行えるように取り組む。 

（４）就職応援 

 現役学生のための就職応援活動については職域同窓会との提携や大学のキャリアセンターとの提

携を継続する。ＯＢＯＧを講師とした催事を継続し、業界情報広く学生に伝え視野を広めることに

より就職活動の円滑化の一助になればと考える。 

（５）同窓会５０周年に向けて 

   ２０１８年の５０周年に向けて具体的な行事計画を推進していく。記念誌の発行、５０周年記念

イベント等。また特別募金の周知活動を進め、並びに募金方法の更なる検討をすすめ、具体的な目

標に近づくように活動を展開する。 

（６）樅柳会活動の強化 



 | 13 
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 所澤賞の継続、応援団としての観戦者の増員、東京マラソンエントリーフィーのサポート及び応

援団組織を通じ樅柳会並びに獨協大学同窓会の認知度を上げる。 

２．定例的活動 

平成２８年１０月 

 

９日 

２１日 

２２日 

２４日 

２９日 

全国高校生英語プレゼンテーションコンテストに協賛 

理事会 

福島県支部総会（於：郡山市「郡山ビューホテルアネックス」） 

同窓会報１２３号発行 

長野県支部総会（於：松本市「ホテルブエナビスタ」） 

１１月 

 

 

５日 

６日 

 

８日 

１３日 

 

１９日 

２５日 

全国支部代表者会議（一部）・懇親会 

全国支部代表者会議（二部） 

獨協大学とホームカミングデーを共催 

理事会 

富山県支部総会（於：富山市「富山電気ビルディング」） 

天野杯学生競技ダンス大会に協賛 

一般社団法人獨協大学同窓会第６回社員総会 

第７回ワークショップを開催（キャリアセンター後援） 

１２月 

 

3 日 

 

４日 

 

６日 

10 日 

 

11 日 

秋田県支部総会（於：秋田市「秋田パークホテル」） 

石川県支部総会（於：金沢市「喜乃屋」） 

第１０回ＷＥ♡ＤＯＫＫＹＯゴルフコンペ 

（於：栃木県「ジュンクラシックカントリークラブ」） 

理事会 

父母交流会（沖縄県那覇市） 

天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

天野杯英語弁論大会に協賛 

平成２９年 １月 ２８日 九州支部総会（於：福岡市「博多料亭 稚加榮」） 

２月 ２６日 東京マラソンを応援 

  近畿支部総会 

 

（注）各支部総会は開催日の決定したもののみを掲載した。 

 


